10. *Notio iudicii* (4). Iudicium est legitima controversiae, quae inter actorem et reum intercedit apud competentem iudicem propositio, discussio et definitio. Qua in notione elementa iudicii essentialia proponuntur, videlicet: 1) obiectum i. e. iuridica controversia; 2) subiectum passivum i. e. partes sive personae contententes, quae relata ad ipsam contentionem seu controversiam sunt subiectum activum; 3) subiectum activum seu persona iudicis, qui sua iurisdictione controversiam dirimit seu definit; 4) forma legitima seu complexus actuum et solemnitatum in ipsa contentione et definitione servandorum (processus sensu specifico).

Quod si generica notio iudicii sit applicanda iudicio *ecclesiastico* per solam limitationem obiecti prodit notio proposita can. 1552 i. e. "in re de qua Ecclesia ius habet cognoscendi".

11. *Obiectum* iudicii pressius sunt: 1<sup>o</sup>) personarum sive physicarum sive moralium iura perseguenda aut vindicanda; solae enim personae physicae ad normam can. 87 et personae morales ad normam can. 100 sunt iurium subiectum quorum definitio per iudicem in iudicio invocatur. Porro *persequimur* quod nobis debetur (iura in personam), *vindicamus* quod nostrum est (iura in rem);

2<sup>o</sup>) earumdem personarum facta iuridica declaranda. Facta iuridica illa sunt ex quibus dependetabilitas ad iura acquirenda vel exercenda aut ipsorum iurium acquisitio, mutatio vel amissio v. g. aetas maior, status matrimonii, qualitas haereditatis, legitimas natalium etc.

code de procédure<sup>15</sup>, 1890; *Pacaud*, "Lenteurs et frais de iustice civile", 1899 — Angliae: *Roscoe*, "Outlines of civil procedure"; *Rüttimann*, D. engl. Civilproc.; — Austriae: *Canstein*, Lehrb. d. Oesterr. Civilprozessrechts; — Germaniae: *Struckmann*, u. *Koch*, *Endemann*, *Förster*, u. *Kann*, aliosque commentatores novi ord. iudic.; Italiae: *Mattirolo*, "Trattato di diritto giudiz. civ. italiano", 1882 sq.; *Mortara*, "Manuale della procedura civile", 1910; *Cavalleri*, "Diritto giudiziario civile", 1905; *Galante*, "Lezioni di diritto processuale civile", 1909; *Chiovenda*, "Diritto processuale civile", 1923.

(4) Cfr. *Schmalzgr.*, h. tit. n. 2; *Leuren*, h. t. q. 2.

Quae facta iuridica possunt esse *constitutiva*, si ius ipsum constituunt velut mutuum, successio; vel *extinctiva* si ius extinguunt v. g. solutio, remissio debiti, amissio rei alteri debitae, in iure concesso ad terminum adventus ipsius termini nisi supervenerit interruptio; tandem possunt esse *impeditiva* quae respiciunt circumstantias requisitas ad hoc ut ius oriatur ex determinato facto iuridico v. gr. possessio rei mobilis ex parte venditoris est conditio requisita ut emptor eius proprietatem acquireret, nisi adsit *mala fides* in emptore, aut agatur de re a proprietario amissa, *mala fides* aut qualitas *rei amissae* est factum impeditivum translationis proprietatis.

Casus classicus huius figurae iudicii, quod dici potest iudicium declarativum seu cognitivum in iure Romano classico praesertim habetur in *formulis praeiudicialibus* seu *praeiudiciis*, in quibus formulis deerat *condemnatio* et solum ponebatur *intentio* v. gr. tris verbis concepta "an libertus sit", "quanta dos sit", etc. (*Gaius* IV, § 44). Etiam in iure Iustiniano sermo est de actionibus praeiudicialibus (§ 13 Inst. de action. 4, 6). Sed praeter notas formulas iuris Romani classici saepe in iudicio declarativo adest speciale interesse partis ad tollendam incertitudinem iuris, quae iam in se est grave damnum et impedit plurium iurium exercitium v. gr. inscriptionem hypothecariam, cancellationem hypothecae, destructionem scripturae falsae etc.

Peculiaris et frequens casus iudicii declarativi est sententia de merito, quae reiicit petitionem actoris non fundatam, tametsi actor destiterit ab actione aut eidem renuntiaverit. Interest enim ut rem conventus liberetur ab impetitione actoris, quae tametsi deserta non reddit reum conventum iuridice securum. Atque hoc iudicium declarativum potest incidenter occurrere in iudicio quod per condemnationem absolvitur seu in iudicio de merito causae controversae v. gr. petitio recognitionis scripturae: quae quaestio incidens potest forte spectare ad alium iudicem, apud quem declaratio facti iuridici erit obiectum principale iudicii v. gr. si incidat dubium utrum quis sit valide ordinatus ob allegatum defectum substantialem sacri ritus (cfr. can. 1993).

3) obiectum quoque iudicii sunt delicta, quando de illis instituitur cognitio in ordine ad poenam infligendam vel declarandam (can. 1552 § 2).

12. *Subiectum passivum* sensu explicato sunt partes contententes sc. *actor* (in iudicio criminali *accusator*) et *reus*, de quibus agatur infra, quaeque possunt esse sive personae physicae sive morales.

Subiectum activum est *iudex*, seu persona legitima, quae iu-

risdictionem habet ecclesiasticam cognoscendi et per sententiam definiendi ad iuris praescripta controversiam inter partes existentem.

13. *Iudicium differt ab instantia*, lite et causa: *iudicium* enim complectitur totum processum iudiciarium a citatione usque ad sententiam inclusive, si feratur. *Instantia* est actualis exercitatio seu exercitium actionis incipiens a litis contestatione et durans usque ad sententiam definitivam, si ea feratur, alias terminandum si per desertionem partium perimatur. *Causa* vero est ipsa controversia, quae in iudicium deducitur, et differt a *quaestione* in hoc quod causa non dicitur nisi in iudicio sive post litem contestatam; quaestio vero et controversia dicitur etiam extra iudicium et potest esse sive lite. Demum iudicium differt a lite, quod haec quandoque sumitur pro instantia (L. 13 C. de iudic.), quandoque pro ipsa causa seu controversia in iudicium deducta (L. 36 D. de V. S.). Cfr. *Leuren*, h. t. n. 1 sq.; *Pirhing*, eod. n. 1 sq.

14. **Divisiones.** I. Iudicium ecclesiasticum dividi potest:

1) Ratione *personarum* iudicantium: In *ordinarium* et *delegatum*, prout processus instituitur aut coram iudice ordinario aut coram delegato.

2) Ratione *causarum* definiendarum: a) In *spirituale*, quo causae mere spirituales aut causae spiritualibus adnexae disceptantur; et in *temporale*, quo definiuntur causae temporales v. g. de contractibus clericorum. b) In *reale* et *personale*; in priore controversia versatur de iure in rem, in altero de iure in personam. c) In *petitorium*, in quo litigatur de dominio vel de iure; et in *possessorium*, quo quaestio de sola rei possessione vel quasi possessione iuris est dirimenda.

3. Ratione *finis*: In *contentiosum* sive litigiosum, in quo principaliter intenditur commodum proprium sive privatum actoris, etiamsi actio oriatur ex delicto; et in *criminale*, in quo de crimine agitur principaliter ad vindictam publicam.

4. Ratione *formae*: In *solemne* et *summarius*. In illo solemnitates ordinis iudiciarii tum iuris naturalis tum iuris positivi accurate servantur, in summario vero servatis solemnitatibus, quae iure naturali praescribuntur, eae tantum formalitates iuris humani praetermittuntur, quae celerem litis expeditionem retardant; reliquae solemnitates iuris humani etiam in processu summario debent observari, (5).

(5) *Schmalzgr.*, h. t. n. 4, 10, cap. 2 de iudic. II, 1, in Clem.; cap. 2, de V. S. V. 11 in Clem.; Act. S. Sedis vol. VI, p. 38 sq.; *Pirhing*, h. t. n. 100 sq.; *Bouix*, De iudic. tom. II, p. 303 sq.; *Lega*, vol. I, n. 591 sq.

15. **Scholion.** Iure Codicis illa distinctio inter iudicium ordinarium seu solemne et iudicium *summarius* non fit: porro generali modo in can. 1555 pro omnibus tribunalibus ibidem non exceptis iubentur observari canones Codicis, de iudiciis constituti: quare in iure Codicis non habet fundamentum illa distinctio iudicii in ordinarium et summarius seu extraordinarium, nisi nomine iudicii extraordinarii et summarii intelligantur illi processus, qui continentur in canonibus p. 654-667 et 1925-1998 et pro peculiaribus materiis sunt instituti. Praeter hos casus in quibus Codex specialem procedendi modum designat, in ceteris quando verum iudicium est instituendum, illud institui debet ad normam canonum sect. I, lib. IV, servata tamen debita proportione et congrua congruis referendo. Quodsi considerentur subtiles formalitates iuris antiqui in hoc lib. IV suppressae, et maius arbitrium datum iudici in resecandis inutilibus dilationibus, exceptionibus et disputationibus, expeditior via constituta ad frangendam partium contumaciam, facile apparebit processum prout in Codice ordinatum a *solemni* processu iuris Decretalium non parum simplicitate et brevitate distare et proprius accedere ad iudicium summarius iure ipso Decretalium sancitum. Inde autem bene fieri poterit, ut processus summarius, prout ab ordinario distinctus supprimeretur, cum praesertim quo certis negotiis celerem adhuc expeditionem requirentibus, sub praeformatione iuris praecedentis, etiam in Codice sanciti sunt peculiare modi disciplinarily procedendi. Cfr. can. 2142 sq.

#### De vera iurisdictione iudiciorum ecclesiasticorum (6)

16. Christus Dominus, postquam S. Petro (Cfr. Matth. XVI, 17-19) supremam plenamque potestatem regendi Ecclesiam promisit, solemnibus verbis (Ioann. XXI, 15): "*Pasce agnos meos, pasce oves meas*", illam promissam potestatem concessit; similique ratione, quam Apostolis (Matth. XVIII, 18) pollicitus fuerat potestatem, eandem postea (Matth. XXVIII, 14-18) elargitus est. Qua in potestate regendi, ut ex ipsis verbis efficitur, et comprobatur agendi modo Apostolorum (Act. Apost. XV, 28; XX, 28; I. Corinth. XI, 2, 33, 34; I. Timoth. II, III) luculentisque testimoniis Ss. Patrum (7), constanti atque universali praxi Ecclesiae necnon solemnibus definitio-

(6) Cfr. *Zech*, l. c. tit. 2, de iurisdictione; *Schmalzgr.*, l. c. lib. I, tit. 32, n. 4 sq., de iurisdictione iudicis; *Bouix*, De principiis iur. canonici p. 544 sq. de iurisdictione.

(7) *Dion. Petavius* († 1652), De Eccles. hier. lib. III, cap. 9 sq.

nibus ecclesiasticis (8), vera atque perfecta potestas legifera continetur.

17. At profecto inanis et inefficax huiusmodi fuisset concessio, nisi vera quoque potestas iudicialis Ecclesiae data fuisset (9). Quod ipsa Christi Domini sapientia commendatur, id disertis illius verbis multo magis fit manifestum. Ipse enim (cfr. Matth. XVIII, 14-18), dedit Ecclesiae suae, non synagogae, potestatem publicam forique externi a populo distinctam Apostolisque propriam, qua vel ipsam poenam exclusionis ab Ecclesia decernerent in contumaces invitosque peccatores (10). Et profecto Apostoli, qui a Christo Domino infallibiles quoque magistri Ecclesiae constituti fuerunt, verbis et factis se potestate iudiciali instructos esse solemniter docuerunt. Cfr. S. Paul. I. Corinth. V, 3, 12, 13 contra incestuosum; I, Timoth. V, 19, ubi discipulo suo Timotheo praescribit modum accipiendi accusationem contra presbyterum. Primi Ecclesiae pastores, qui, vita functis Apostolis, in eorum locum successerant, constanter potestatem iudicalem Ecclesiae vindicarunt et vera habuerunt iudicia de rebus ecclesiasticis (11) in foro externo. Quae praxis praeclare confirmatur can. 74, 75. Apostol. (12), et testimonio S. Cypr. in epist. [55] ad Corn. (13), Tertulliani in Apolog. cap. 39, (14), S. Augustini serm. 351 n. 10. (15), Conc. Eliberit.

(8) Conc. Florent. Decret. union. Graecor. in Eugenii IV, Const. " *Laetentur caeli* ", 6 iul. 1439; Pii VI, Const. " *Auctorem fidei* ", prop. 4; Conc. Vatic. Const. " *Pastor aeternus* ".

(9) Cfr. cap. un. de statu regular. § 4, III, 16 in Sext: " Et quoniam parum esset condere iura, nisi essent qui ea executioni debitae demandarent..... "; quae verba desumpta videri possunt ex L. 2, § 13, D. de origin. iuris I, 2: " Quantum (alit. *parum*) est enim ius in civitate esse, nisi sint, qui iura regere (alit. *reddere*) possint ". Confer etiam Ioann. XXII, qui cap. un. de iudiciis II, 1, in Extrav. comm. scribit: " *Quia* igitur parum esset *iura condere*, nisi qui ea *tueatur* existat ".

(10) Palmieri, De R. Pont. Proleg. § 19.

(11) Utrum Episcopi primis saeculis in causis mere civilibus fidelium (cfr. I Cor. VI, 1 sq.; *Devoti*, Inst. canon. lib. III, tit. 1, § 14 sq.) veri iudices fuerint propria iurisdictione ecclesiastica instructi, an potius arbitri extiterint, et postquam imperatores facti sunt christiani, ad summum in istis causis civilibus fidelium laicorum iurisdictionem quandam civilem obtinuerint ex concessione Imperatorum, cum quaestione supra tractata confundendum non est. Cfr. de praxi etiam recentiori Synod. Montis Libani (a. 1736) (Collect. Lac. Tom. II, p. 106, 107).

(12) *Hefele*, Conciliengesch. tom. I, p. 823; Constit. Apostolic. lib. II, cap. 11, 12, 37, 38, 42, 43, 46, 47, 48, 49 text. graec.; *Card. Pitra*, Iur. eccl. Graec. Hist. tom. I, p. 140 sq.

(13) *Migne*, P. L. tom. 3, p. 795 sq.

(14) *Migne*, l. c. tom. 1, p. 467 sq.

(15) *Migne*, l. c. tom. 39, p. 1545 sq.

(a. 305-6) c. 74, 75, Conc. Arelat. (a. 314) c. 13, 14 (16); maxime vero ex causis haereticorum, quae in ipsis Conciliis oecumenicis agitatae, forma sententiaeque vere iudiciali fuerunt decisae, velut causa Aarii in Conc. Nicaeno (325), causa Nestorii in Conc. Ephesino (431), causa Dioscori in Conc. Chalced. (451) (17). Quodsi potestas iudicialis Ecclesiae sese ad delicta puniendae extendit, multo magis ad alias lites et controversias ecclesiasticas definiendas sive ordinis publici sive iuris privati fuit competens (18).

Cum inde a Gregorio M. totoque medio aevo dubium existere non possit de potestate iudiciali constanter ab Ecclesia exercitata, ut luculenter deducitur ex collectionibus Decretalium, reliquum est, ut coronidis loco illae recentiores constitutiones pontificiae et decreta Conciliorum denuo commemorentur, quibus Ecclesia pro sua praerogativa infallibilis magisterii infallibiliter quoque definiendi vim et ambitum suae potestatis, sua sibi iura solemniter vindicavit. Horum documentorum praecipua afferimus in nota (19). Atque haec insinuasse sufficiat, ne ex professo fiat disputatio de potestate iudiciali Ecclesiae.

(16) *Hefele*, l. c. p. 188 sq., 211 sq.

(17) *Hefele*, l. c. p. 317, tom. II, p. 182 sq., p. 444 sq. et quae praeclare de hac materia disputat *Devoti*, Inst. canon. lib. III, tit. 1 contra Morinum.

(18) Cfr. c. 9 Conc. Chalced. (a. 451); c. 6, 7 Conc. Nicaen. (a. 325). Quod positivis argumentis est comprobatum, id supposita institutione Ecclesiae confirmari quoque potest ipso iure naturae. Nam quamvis ex iuris naturalis sanctionibus in societate quadam perfecta nequaquam per iudicia proprie dicta omnia delicta sint coercenda aut omnes lites dirimendae, tamen societas quaedam perfecta, spectata magna multitudine delictorum et litium, quae id praesenti conditione naturae lapsae necessario existunt, sine vera quadam potestate iudiciali verisque tribunalibus existere et conservari nequit. At in administranda iustitia formae quaedam et solemnitates adeo necessariae sunt, ut nisi serventur, in nulla societate humana substantia iusti rectique iudicii haberi possit. Quare ex ipso iure naturali etiam in Ecclesia illae formae in exercitio potestatis iudicialis requiruntur. Cfr. *Bouix*, De iud. eccl. tom. I, p. 6 sq., p. 15.

(19) Cfr. Ioannis XXII Const. " *Licet iuxta doctrinam* "; Conc. Trid. Sess. XXIV, Doctr. de Sacram. matr. can. 12; Benedicti XIV, Const. " *Ad assiduas* "; Pii VI, Const. " *Auctorem fidei* " prop. 4; Pii IX, Const. " *Ad Apost. Sed.* " 22 Aug. 1851 (Syllab. Pii IX, prop. 24); Pii IX, Const. " *Quanta cura* "; Syllab. Pii IX, prop. 19 sq.; Conc. Vatic. sess. 4, cap. 3; Leon. XIII, Const. " *Immortale* ", 1 Nov. 1885.

## CAPUT II.

## DE GENERALI COMPETENTIA ECCLESIAE RATIONE CAUSARUM AUT PERSONARUM

Fontes et Scriptores vide in cap. praeced. et sequ.

## Art. 1. — De generali competentia Ecclesiae ratione causarum

## § I. Principia fundamentalia

18. Quemadmodum Ecclesia in certa obiecta exclusivam habet potestatem legislativam, velut de cultu divino ordinando, de aliis vero obiectis et potestas ecclesiastica et potestas civilis, iure proprio et nativo sed sub diverso respectu, leges condere possunt, v. g. de scholis elementaribus municipiorum; ita etiam potestas iudicialis in alias causas Ecclesiae eo modo competit, ut iudices potestatis saecularis ab iis cognoscendis et definiendis prorsus sint exclusi, v. g. a iudicio de valore vinculi matrimonii christiani, dum in alias causas et iudices ecclesiastici et iudices saeculares, licet sub diverso respectu, suam explicare possint iurisdictionem.

19. Porro inter obiecta, in quae Ecclesia sibi vindicat exclusivam potestatem iudicalem, certae causae ex ipso iure divino, ita disponente Christo Domino pro natura rei sunt reservatae iudicio Ecclesiae, velut causae matrimoniales christianorum (1); at aliae causae, non nisi positiva reservatione ab Ecclesia sive iure canonico facta, exclusive disceptandae sunt in foro ecclesiastico, v. g. causae mere civiles inferiorum clericorum (2).

20. Quare in hac quoque materia Ecclesia duplici ratione definire potest limites inter forum suum et forum potestatis civilis; scilicet suo infallibili *magisterio*, quo authentice docet et *declarat*, quinam limites iure divino ex ipsa dispositione Christi Domini et rerum natura existant, et sacro suo *imperio*, quo, vi iurisdictionis sibi a Deo collatae, non tamen arbitraria ratione exercendae, novos limites figit, ubi a Christo Domino et rerum natura plus minusve relictis sunt indeterminati (3).

(1) *Bened. XIV*, De Synod. dioeces. lib. IX, c. 9, n. 2, 3.

(2) *Zallinger* († 1813), Inst. iur. eccl. lib. II, Decretal. h. t. §§ 69, 70.

(3) Cap. *Per venerabilem* 13, § Rationibus X, qui filii sint, legit. IV, 17 et *Molitor* in hanc Decretal.; *Bouix*, l. c. I, p. 67; *Hammerstein*, De Ecclesia et Statu, p. 167. Cfr. quoque *Suarez*, De leg. lib. IV, cap. 11, n. 12. "Ultimo ex dictis intelligitur posse aliquando Pontificem determinare materiam aliquam seu quasi re-

21. Constans igitur atque immutabilis est competentia Ecclesiae in illas causas, quae iure divino foro ecclesiastico sunt reservatae, neque in his ullus princeps civilis iure proprio et nativo gaudet iurisdictione, sed si quid potest, id ex positiva concessione vel delegatione Ecclesiae est repetendum (4). Hinc omnis disquisitio historica de illo iure Ecclesiae versari tantum potest circa quaestionem: qualis fuerit usus huius potestatis pro diversitate temporum, vel quo tempore, quibus, quo ambitu Ecclesia extraordinariam istam delegationem concesserit (5).

At si quaeratur de causis, quae ex iure tantum canonico sunt reservatae foro ecclesiastico, amplior concessa est facultas inquirendi in originem, progressus, mutationes disciplinae ecclesiasticae. Quamvis enim Ecclesia iuri divinitus dato huiusmodi causas suo foro reservandi nunquam renuntiavit neque unquam renuntiare possit, tamen illo iure alia atque alia ratione pro diversa temporum et locorum necessitate uti potest: imo si absteat ab usu huius iuris reservandi, potestas civilis ex iure proprio, non ex delegatione ecclesiastica, denuo fit competens ad causas illas diiudicandas, v. g. causas mere civiles clericorum inferiorum. Quae principia ob oculos habenda sunt, ut de facti historicis iustum feratur iudicium, neve Ecclesiae ius divinum nimium extendatur aut restringatur sinistris interpretationibus (6).

22. Denique extra controversiam est, Praelatos ecclesiasticos posse acquirere potestatem iudicalem in sese mere politicam et temporalem in causas saeculares sive criminales sive contentiosas (7). Quae potestas iudicialis Praelatorum sane neque concessione Dei positiva nititur neque reservatione Ecclesiae, sed in singulis casibus inquirendum est, quo pacto quove iuris titulo ad Ecclesiam sit delata, scilicet utrum ex liberali concessione principum ad instar privilegii, iuris precarii vel facultatis iisdem limitibus circumscriptae atque in aliis iudiciis saecularibus, an per

servare illam, ut tantum canonica sit, non solum *declarando*, ut sine dubio facere potest, quando materia ipsa ex se et *ex iure divino spiritualis* est, sed etiam *constituendo* et *eximendo* sibi *reservando* aliquam materiam propter spiritualem rationem, etiam si alias secundum se posset esse materia legum civilium. Deinde huius assertionis reddit rationem, quod potestas superior disponere possit de materia inferioris in ordine ad suum finem.

(4) *Bened. XIV*, l. c. n. 6, 7.

(5) *Bouix*, l. c. p. 80, 97; *Sentis*, D. Monarchia Sicula, 1869 praesert. p. 1-112.

(6) *Lugo*, de virtute fidei divinae disp. 19, n. 95, 96, ubi reiicit exaggerationes Panormitani de potestate R. Pontif.

(7) Cfr. cit. cap. *Per venerabilem* l. c.; cap. 3 ne clerici III, 24, in Sexto; *Suarez*, De leg. lib. III, cap. 6, lib. IV, cap. 10, 11.

modum verae alienationis et stricti pacti. In priore hypothesis nequit applicari principium a Cardinali Tarquini, Institutionibus iuris ecclesiastici publici stabilitum n. 81, societatem civilem concessionem Ecclesiae factam non posse revocare. Nam nulla concessio ultra intentionem concedentis est extendenda (8). Secus dicendum, si solemni pacto in ius Ecclesiae transierunt (9).

(8) Cfr. *Hammerstein*, l. c., p. 211.

(9) Cfr. *Zallinger*, h. t. § 73, Rom. Pontifex duplicem habet potestatem a) iurisdictionem spiritualem in totam Ecclesiam; b) iurisdictionem mere saecularem ut princeps civilis in determinato tantum territorio (praescindendo ab iniusta spoliatio quam forte subit). Duplex haec potestas accurate distinguitur in cit. cap. "Per venerabilem", 13, X, qui filii sint legitimi IV, 17, hisce verbis: "Quod non solum in Ecclesiae patrimonio, super quo plenam in temporalibus gerimus potestatem, verum etiam in aliis regionibus certis causis inspectis temporalem iurisdictionem casualiter exercemus". Prior illa potestas in patrimonio est mere temporalis, altera dicitur temporalis ratione obiecti, in quod se extendit, sed in se est spiritualis, et eam Innocentius III repetit tandem ex verbis Christi Domini: "Quodcumque solveris". Idem factum est ab Innocentio IV. Cfr. *Hefele*, Conciliengesch. tom. V, p. 1131, quod "spiritualiter de temporalibus iudicavit". Sicut autem Rom. Pontifex duplicem potestatem obtinuit ex saeculo octavo, ita idem accidit in aliquibus Episcopis in Ecclesia occidentali, ut scilicet praeter potestatem spiritualem etiam potestatem politicam obtinerent, ut patet ex capite 3. Ne clerici vel monachi III, 24, in Sext., ubi Bonifacius VIII hunc statum iam supponit. Dicitur enim ibi: "Episcopus sive quicumque alius praelatus vel clericus, iurisdictionem obtinens temporalem, si homicidio aut alio maleficio ab aliquibus in sua iurisdictione commisso, ballivo sua aut alio cuicumque iniungat, ut super hoc veritatem inquirens iustitiae debitum exequatur, irregularis censi non debet, quamvis ipse ballivus vel alius contra malefactores ad poenam sanguinis processerit, iustitia mediante. Nam licet clericis causas sanguinis agitare non liceat, eas tamen, cum iurisdictionem obtinent temporalem, debent et possunt metu irregularitatis cessante aliis delegare". Origo vero huius iurisdictionis horum Episcoporum repetenda est ex latifundiis ab ecclesia possessis, in amplissimis illis possessionibus multi fuerunt homines glebae addicti, servitiis ecclesiae mancipati. Iam sicut administratio fundorum fuit penes ecclesiam, ita pronum fuit, ut etiam administratio iustitiae in isti possessionibus circa omnes homines ibidem constitutos ecclesiae a regibus concederetur. Ipsi vero comitibus regiis interdicta fuit administratio iustitiae illis in locis. Paullatim potestas illa extensa est ad alias quoque personas et ad territoria connexa; imo iura comitum obtinentes et dissolutis ducibus facti sunt principes sive magnates et optimates regni. Ex quibus patet hos Episcopos non ex Dei concessionem aut Ecclesiae reservatione, sed ex variis aliis titulis, qui in specie inquirendi sunt, eam iurisdictionem obtinuisse. Hanc autem potestatem iurisdictionis exercere ipsi debuerunt per *advocatos* seu defensores, qui tamen advocati non raro potius oppressores fuerunt; idcirco Episcopi magis magisque immediate et per se iura illa advocatorum exercere studuerunt. Cfr. *Walter*, Deutsch. Rechtsgesch. § 108 sq., § 183 sq., § 187 sq., § 191 sq., § 199 sq. Cfr. quoque de pacto Calixtino sive de concordato Wormatiensi (a. 1122) et de regalibus Episcoporum in Alemannia, Burgundia, Italia: *Hefele*, Conciliengesch., tom. V, p. 271 sq.

## § II. Notae historicae.

23. Ecclesia inde a primis saeculis constanter et exclusive sibi vindicavit potestatem iudicandi in causis mere spiritualibus, puta de fide, sacramentis divinoque cultu (10). Quod principium ab ipsis imperatoribus suis constitutionibus agnitum est (11).

Nequit vero negari Praelatos ecclesiasticos pariter primis saeculis, partim ut arbitros a fidelibus electos, partim ut iudices ex privilegiis ab imperatoribus christianis concessis, iudicasse de causis mere civilibus et profanis ipsorum fidelium laicorum (12).

24. Imperio ad christianos delato nulla iam fuit necessitas etiam laicos prohibendi ab adeundis iudicibus saecularibus (13). Atque vel ipso medio aevo usque ad nostram aetatem Ecclesia constanter tenuit principium, iudices ecclesiasticos in causis *mere saecularibus laicorum* non esse competentes, nisi de consuetudine sive iure historico plus obtineant (14).

25. At tempore medii aevi Ecclesia paulatim in non paucas causas, propter connexionem cum rebus religiosis, suam iurisdictionem extendit, quae ex natura sua potius foro saeculari sunt propriae, v. g. in causis matrimonialibus quaestiones incidentes de dote vel de alimentis (15). Item propter adiectum iuramentum negotia quaecumque, etiam a laicis gesta, velut contractus, ad forum ecclesiasticum fuerunt delata, non exclusis testamentis (16). Quare

(10) Cfr. c. 1, D. 96 (Syn. Rom. a. 502); cap. 8, X, de arbit. I, 43; cap. 2, X, de iudic. II, 1; *Bened. XIV*, De Syn. dioeces. Lib. IX, cap. 9, n. 1 sq.; *Devoti*, Inst. can. l. III, tit. 1, § 22, tit. 4, § 3, not. 1.

(11) L. 1 Cod. Theod. de relig. XVI, 11 (a. 399); L. 7 Cod. de episcop. aud. I, 4; Archiv. f. k. KR. tom. 37, p. 11.

(12) Cfr. I. Cor. VI, 1 sq.; cap. 6, 7 D. 96; *Devoti*, Inst. can. lib. III, tit. 1, § 13-20, 23, 24, cuius sententia § 14 sq. expressa per *Iustiniani*, Explanaciones in omnes B. Pauli Apost. epist. in cit. cap. ex I epist. ad Cor. videtur esse corrigenda. Cfr. etiam *Vering*, Gesch. u. Pand. § 109, Inst. iur. eccl. § 180; *Schmalzgrueber*, l. c., lib. V, tit. 33, de privil. n. 75, dicit canone 35, C. XI, q. 1 ab Imperatore Theodosio iudicibus ecclesiasticis fuisse concessum privilegium, ut directe cognoscerent de causis temporalibus laicorum, id quod iure communi ipsis non est datum. Ergo ex concessionem Imperatoris hoc ius repetit. Cfr. quoque *Noval*, n. 42, not. 1.

(13) *Devoti*, l. c. §§ 19, 23, 24.

(14) Cap. 10, X, h. t. (Innoc. III, a. 1206); cap. *Per venerabilem* 13, X, qui fil. s. l. IV, 17 (Innocen. III, a. 1202); cap. 6, X, h. t. (Alex. III, 1159-1181); cap. 7 § 1, X, de appell. II, 28 (Alexand. III); *Philipps*, Kirchenrecht t. III, § 129 in cap. *Novit*. 13, X, de iud. II, 1 (Innoc. III, 1204); *Molitor*, in cit. cap. *Per venerabilem*; *Noval*. cit. n. 42.

(15) Cap. 1, 5, 7, X, qui fil. s. l. IV, 17; cap. 3, X, de donat. inter vir. et ux. IV, 26.

(16) Cap. 13, X, de iud. II, 1; cap. 3, X, h. t.

principes saeculares ne nimium restringeretur ipsorum iurisdictio, contractibus iuramenta apponere prohibuerunt, et improvide sanxerunt, iuramentum adiectum, non obstante lege ecclesiastica, carere vi trahendi talem causam ad forum ecclesiasticum (17).

Orphani quoque, pupilli, viduae aliaeque miserabiles personae, declinato foro saeculari, ad iudices ecclesiasticos suas causas deferre poterant (18).

Quae extensio iurisditionis ecclesiasticae in causas non mere ecclesiasticas et spirituales, licet usurpatio minime dici possit, sed ex necessitatibus specialibus medii aevi et in administratione iustitiae ea aetate minus ordinata (ut ipsi acatholici scriptores fatentur, velut Dove aliique), maxime vero propter connexionem illarum causarum cum fine Ecclesiae et rebus mere ecclesiasticis, legitime facta sit tamen sua quoque habuit incommoda (19). Praeterea regibus regnandi cupidis opportuna visa est occasio impugnandi iurisditionem ecclesiasticam. Hinc in Anglia iam saeculo 12 famosis constitutionibus Clarendunensibus (20) et in Gallia praesertim ex saec. 14 (21) ab auctoritate civili restrictio et limitatio potestatis iudicialis Ecclesiae attentata est. Eodem studio coarctandi limites fori ecclesiastici in Italia facile principes exstiterunt reges Siciliae (22). Nihilominus legislatio canonica iuris Decretalium quoad substantiam est conservata, et in ipso Concilio Tridentino lege latae sunt de obiectis, quae res mere spirituales dici non possunt; at perperam quis inde deduceret, eas non fuisse res vere ecclesiasticas.

Verum potestas civilis vel in ipsas causas mere ecclesiasticas suam iurisditionem extendere studuit, velut in causas matrimoniales, et Ecclesia pacis studio permisit, ut praeter causas clericorum etiam aliae causae temporales, imo etiam causae quaedam iurispatronatus, in foro civili diiudicarentur, partim ex tacita quadam tolerantia, partim expressa concessione (23). At falsa principia

(17) *Bened. XIV*, De Synod. dioec. lib. IX, cap. 9, n. 8.

(18) Cap. 1, 2, D. 87 (Gelas. Pap. a. 492-496); c. 12 Conc. Matiscon. (a. 585); cap. 26, X, de V. S. V. 40; cap. 15, X, h. t.; *Bened. XIV*, l. c. n. 10; *Bouix*, l. c., I, p. 118; *Zech*, l. c., h. t. § 97.

(19) *Vering*, Instit. iur. eccl. l. c.

(20) *Hefele*, Conciliengesch. tom. V, p. 623 sq.

(21) *Hefele*, l. c., tom. VI, p. 549, Archiv. f. Literatur u. Kirchengesch.; *Ehrle*, Ein Bruchstueck d. Acten d. Concils v. Vienne.

(22) *Sentis*, D. Monarchia Sicula l. c.

(23) *Bened. XIV*, De Synod. dioec. l. 9, cap. IV, n. 6, 7; *Nussi*, Conventiones, p. 151 sq. Cfr. recentia concordata cum Bavaria et Polonia in A. A. S., vol. XVII p. 41, 273.

etiam nostra aetate reprobavit (24), et in concessionibus faciendis ea adhibuit verba, ut salva essent principia canonica (25).

### § III. Disciplina vigens. (can. 1553-1554).

26. I. *Causae mere spirituales* ad forum ecclesiasticum proprio atque exclusivo iure spectant (26).

Quibus causis procul dubio adnumerandae sunt controversiae de fide et moribus (27), de sacramentis (28) et sacramentalibus, de sacrificio Missae, cultu sacro sacrisque ritibus, de orationibus publicis et festis ecclesiasticis totoque iure liturgico, de dispensatione a votis et iuramentis, de officiis ecclesiasticis, de iuribus et obligationibus clericorum, beneficiarum et regularium, de ambitu iurisditionis ecclesiasticae et privilegiis exemptionis ecclesiasticae (29).

Spiritualibus causis sive mere ecclesiasticis etiam accenseri debent illae, quae, licet forte intrinseca sua natura spirituales dici non possint, tamen spiritualibus ita adnectuntur (30), ut ratione huius connexionis spirituales mereque ecclesiasticae existimari debeant et ab Ecclesia proprio et exclusivo iure, ante omnem positivam reservationem, sint cognoscendae et definiendae. Huc spectant omnes causae de iure patronatus (31), de bonis et redditibus ecclesiasticis, de decimis, de sepultura, de natalium legitimitate ac de iure coniugum ad cohabitandum (32). Quare in omnibus istis causis principes saeculares nullam habent iurisditionem, nisi positiva intercesserit delegatio vel concessio Rom. Pontificis (33). Neque rationem sese immiscendi in cognitionem iudicalem Ecclesiae in his materiis po-

(24) Cfr. Syllab. Pii IX, pr. 31, 41.

(25) *Nussi*, l. c., p. 195 sq.

(26) Cfr. c. 11, 12, D. 96; cap. 2, X, de iud. II, 1; cap. 10, X, de const. I, 2; cap. 3, X, de ord. cogn. II, 10; cap. 5, 7, X, qui fil. s. l. IV, 17; cap. 18, § Prohib. de haeretic. V, 2, in Sext.; cap. 12, de sent. exc. V, 11, in Sext.; *Bouix*, l. c. I, p. 73, sq.

(27) Cfr. etiam cap. *Novit*. 13, X, de iud. II, 1; Archiv. f. k. KR. t. 10, p. 253.

(28) Attamen " de effectibus matrimonii civilibus potestas civilis iudicat, : can. 1016, 1961, iunct. S. C. de Prop. Fide in Instr. de iudic. eccl. circa causas matrim. § 1, (Conc. plen. Balt. III, p. 262).

(29) *Nussi*, l. c.; *Leuren*, h. t. q. 91 sq.; *Schmalzgr.*, l. c. lib. II, tit. 1, n. 50 sq.; Instr. Prag. 1869 § 89.

(30) Cap. 16, X, de iure patron. III, 38.

(31) Cap. 3, de iud. II, 1.

(32) Cap. 5, X, de decimis III, 30; lib. III, tit. 28, de sepulturis; Conc. Trid. Sess. XXV, cap. 12, de ref.; *Schmalzgr.*, l. c.

(33) *Schmalzgr.*, l. c. n. 56; *Bouix*, l. c. p. 81.

testas civilis inde repeti potest, quod sententia lata in foro ecclesiastico forte interesse quoddam civile tangatur (34).

Quod si dubium aliquod oriatur, utrum causa quaedam sit mere spiritualis an saecularis, ad potestatem ecclesiasticam spectat dubium authentice decidere. Cui decisioni, cum ab Ecclesia etiam infallibiliter dari possit, si de generali iuris quaestione, non de facto quodam particulari agatur, vel ipsa potestas saecularis sese submittere debet (35).

In causis spiritualibus velut beneficialibus, nisi intercesserit tolerantia quaedam vel concessio expressa Ecclesiae, non tantum de iure sive proprietate rei spiritualis, sed etiam de possessione private iudicandum est a iudice ecclesiastico (36).

II. *Iure proprio et exclusivo* Ecclesia iudicat *de violatione legum ecclesiasticarum* et de omnibus in quibus inest *ratio peccati* quod attinet ad culpae definitionem et poenarum ecclesiasticarum irrogationem. — Quod ad primum attinet, evidens est definire culpam in transgressione alicuius legis ecclesiasticae admissam pertinere ex natura rei ad solam Ecclesiam, cuius est magisterium de fide et moribus; porro ipsa sola est competens ad authentice declarandam suae legis vim obligandi eiusdemque extensionem seu comprehensionem. Quod iudicium ubi agitur de definitione culpae in casu particulari generatim facit in foro suo interno et poenitentiali, nisi agatur de lege poenali, poenarum enim stricte dictarum inflictio ad externum Ecclesiae forum pertinet. At ubi primum culpa admissa in violatione alicuius legis sive divinae sive ecclesiasticae ex natura rei vel ex legis dispositione sequelae iuridicae consequuntur v. g. reparatio damni, restitutio necessaria, de culpa et de effectibus iuridicis tum in foro interno tum in externo iudicio iudicat.

Si ratio peccati inest in violatione alterius legis humanae, et a fortiori in violatione legis divinae, de tali peccato imprimi indicat Ecclesia in foro interno in quantum officit salutem spirituales individui; si autem etiam in externo et sociali foro Ecclesiae illud peccatum nocet spirituali fini ipsius, etiam in hoc foro de illo indicat, ac servatis servandis v. gr. praemissa monitione vel comminatione poenarum, illud punire potest (37).

(34) Bouix, l. c. p. 76.

(35) Cap. 12, de sent. exc. V, 11, in Sext.; Schmalzgr., l. c. l. II, tit. 1, n. 55; Bouix, l. c. p. 67, 79.

(36) Cap. unic. de caus. possessione et propr. II, 3, in Clem.; cap. unic. de sequestr. II, 6, in Clem. Leuren, h. t. q. 92; Zech, l. c. h. t. § 103; Bouix, l. c. p. 118; Nussi, l. c. p. 173 sq.

(37) Cf. cap. Novit. 13, X, de iudic. II, 1, et can. 2198.

III. *Causae de re temporali.* Iudex ecclesiasticus non est competens in causis *laicorum*, quibus principaliter et directe est iudicandum de re mere temporali v. gr. de causa dotis alimentorum, et quamvis iurisdictione non careat in causis temporalibus, de quibus incidenter iudicandum est in causa spirituali (38), v. gr. de haereditaria successione, dote, alimentis, tamen in praxi illarum causarum definitio iudicio saeculari ordinarie relinquitur, nisi partes sponte iudices ecclesiasticos tanquam arbitros eligant (39).

IV. *Causae mixtae.* De causis mixtis haec statuenda sunt. Causae mixtae generatim dicuntur illae, quae et in foro ecclesiastico et in foro saeculari definiri possunt, ita ut praeventioni sit locus (40). Ut causa quaedam sensu stricto dici possit mixta, omnino requiritur, ut aut ex natura sua sit temporalis, sed propter adiunctam qualitatem spiritualem etiam subsit iurisdictioni Ecclesiae, aut, licet ex natura sua sit spiritualis, tamen simul sub certo respectu sit temporalis. Qua re fit, ut una eademque causa sub diverso respectu et auctoritati ecclesiasticae et potestati civili iure proprio et nativo sit subiecta. Hinc si quando una potestas solummodo competens fit ex concessione vel delegatione alterius, v. g. in iurepatronatus, non nisi sensu lato causa mixta habetur. Qua distinctione statuta facile patet, non raro a canonistis multoque magis a iuristis causas mixtas allegari, quae revera sensu stricto mixtae dici nequeant, cum per se et sine privilegio a sola Ecclesia sint definiendae (41).

Causae mixti fori sive sensu stricto sive sensu lato possunt esse causae contentiosae vel criminales. Iure antiquo inter mixtas causas contentiosas recensendae erant:

(38) Est principium de non dividenda continentia causae. Cfr. L. 1, 3, C. de iudic. III, 1; L. 1, C. de ordin. iudic. III, 8; cap. 18, X, de rescr. I, 3; cap. 38, X, de testib. II, 20. Quod principium sane verum est de iudice ecclesiastico; at non valet in omnibus causis de iudice saeculari. Is enim ne incidenter quidem de causa spirituali iudicare potest, velut de vinculo matrimonii christiani.

(39) Cfr. cap. 1, 5, 7, X, qui fil. sint leg. IV, 17; cap. 3, 7, X, de donat. inter vir. et uxor. IV, 20; cap. 2 de except. II, 12, in Sext., ubi de limitatione "si de periculo animarum" agitur. Cfr. etiam cap. 13, X, de iud. II, 1. Greg. XVI, Regol. giud. § 358. "I Vescovi e gli Arcivescovi, e per essi i Vicari generali nelle diocesi rispettive, sono giudici di prima istanza: 1. nelle cause di competenza del foro ecclesiastico, sia per ragione di materia, sia per ragione di persone; 2° nelle cause meramente laicali fra meri laici, quando le parti vi consentano nella forma prescritta dalla Costituzione di Benedetto XIV, che incomincia "Romanae curiae praestantiam" nel § "Iurisdictionem vero" (§ 18, d. d. 21 Dec. 1744). Cfr. Nussi, l. c. p. 198, 120; 201; Bouix, l. c. p. 90 sq. p. 116.

(40) C. 39, C. XXIII, q. 5; cap. 1, X, de off. iud. ord. I, 31.

(41) Schmalzgr., l. c. l. II, t. I, n. 61; Reiffenstuel, h. t. n. 151 sq.; Bouix, l. c. p. 117; Bellarmin., De matrim. cap. 21.

a) Contractus aliique actus iuridici laicorum iuramento confirmati si de executione contractuum, non de valore iuramenti mota fuit controversia (42).

b) Causa restitutionis, si ab ecclesia petatur contra laicum (43).

c) Causae testamentorum laicorum, quatenus legata ad causas pias inserta fuerunt (44).

d) Causae quaedam de matrimonio, de decimis, iure patronatus et de similibus rebus et iuribus spiritualibus aut his adnexis, quando de iis moventur quaestiones meri facti vel de huiusmodi rerum possessione retinenda vel recuperanda agitur contra laicum, neque admiscetur quaestio iuris sive proprietatis. Probe tamen in his causis attendendum est, quis sit ambitus concessionis vel permissionis Ecclesiae (45).

e) Causae vero *criminales* mixti fori, sunt causae de illis delictis, quae tum in Codice poenali Ecclesiae (lib. V) tum in Codice poenali societatis civilis continentur ad normam can. 2198. Si petatur propter adulterium separatio a thoro et cohabitatione, solus iudex ecclesiasticus est competens.

Si laicus ob crimen quoddam mixti fori a iudice ecclesiastico punitus est, ob idem crimen etiam a iudice saeculari puniri potest, nisi poena a iudice ecclesiastico imposita iam ex sese fuerit plane crimini proportionata et condigna; id quod nostra aetate attenta mansuetudine poenarum fori ecclesiastici vix unquam locum habebit.

Similiter laicus, si in crimine mixti fori absolutus fuerit a iudice uno, v. g. ecclesiastico, praeveniens iudicem alterius fori, denuo poterit condemnari a superveniente iudice secundo, si secundum allegata et probata nocens reperiatur (46).

(42) Cfr. cap. 13, X, de iud. II, 1, cap. 3, h. t. in Sext.; cap. 2, de pactis I, 18, in Sext.; cap. 2, de iureiur. II, 11, in Sext.

(43) Cap. 1, X, de integr. rest. I, 41; cap. 11, X, de reb. eccl. non alien. III, 13.

(44) Cfr. cap. 3, 6, 17, 19, X, de testam. III, 26; Conc. Trid. Sess. XXII, cap. 8 de reform.

(45) *Nussi*, l. c. Cfr. *Feije*, De imped. et dispens. matrim. p. 7, ubi Pius VI, in epist. ad Ep. um Motulensem 16 Sept. 1788, non admittit illam interpretationem Conc. Trid., quod ex causis matrimonialibus eae, quae sint « meri facti » spectent ad iudices laicos. At *Cavagnis*, l. c. P. I, pag. 269, tenet potestatem civilem iudicare posse (atque etiam Ecclesiam posse docet) de facti spiritualis mera existentia et quidem in ordine ad effectus temporales, v. gr. si X, est baptizatus, potest acquirere haereditatem talem. Verum sententia *Feije*, de rigore iuris est praefenda, et sententia *Cavagnis* videtur potius tolerantiam Ecclesiae referre.

(46) Cfr. can. 2223, 52, 2<sup>o</sup>; cap. 5, de poenis V, 9 in Sexto; Instr. Prag. a. 1869, § 92; *Schmalzgr.*, libr. II, tit. I, n. 63; *Reiffenstuel*, h. t. n. 163, 164, *Pirhing*, h. t. n. 144; *Leuren*, h. t. q. 147. At cfr. quoque cap. 2, de except. II, 12, in Sexto.

27. *Praeventio in causis mixti fori* locum habet, vi cuius ille iudex (ecclesiasticus vel civilis) qui alium praevenerit trahendo ad se causam, illum ab exercitio suae competentiae excludit, salvis his quae dicta sunt de criminum punitione. Obtinet autem iudiciaria praeventio per citationem legitime peractam et intimatam, aut per spontaneam praesentiam partium in iudicio exhibitam post petitionem seu libelli oblationem, quibus causa fit propria illius iudicis coram quo actio instituta est (Cfr. can. 1725, 2<sup>o</sup>).

28. *Consequentia iuris praeventionis pro fidelibus*. Quicumque fidelis vult promovere causam quae vere est mixti fori, libere potest ius suum experiri sive apud tribunal ecclesiasticum sive apud tribunal civile, cuique enim per se licet adire tribunal competens in causa quam promovet. At quam primum suam causam ad tribunal ecclesiasticum efficaciter deduxit atque iudex ecclesiasticus saecularem iudicem praevenerit, vetatur fidelis eandem causam mutato foro ad iudicem laicum deferre, haec enim mutatio continet quemdam contemptum auctoritatis ecclesiasticae. Quod vetitum munitur sanctione poenali, cum eius transgressio dicatur punienda pro ratione et gravitate scandali ad normam can. 2222, § 1. Praeterea in omni casu, etiam non intercedente scandalo, inducitur privatio iuris contra eandem personam de eadem re aut de connexis agendi in foro ecclesiastico. Actio vetita atque adeo punita habetur cum iudex laicus ad quem factus est recursus libellum acceptavit et inde citationem decrevit et intimari fecit; ante talem actum, per solam libelli oblationem deinde revocatam poenales et iuridici effectus non incurruntur.

#### Art. 2. De competentia generali Ecclesiae ratione personarum.

##### § 1. Principia fundamentalia

29. I. Cum competentia iudicis ecclesiastici nihil aliud sit quam iurisdictio ipsi propria, tum in *causam* definiendam tum in *personas*, quibus iustitia est administranda, resoluta priore quaestione de obiecto potestatis iudicis ecclesiastici, ut plene perfecteque de competentia illius constet, altera est examinanda, in quasnam *personas* Ecclesia suam potestatem iudicalem exercere possit. Qua in re certum atque indubitatum est, forum ecclesiasticum esse competens ad exercenda iudicia in omnibus causis ecclesiasticis quoad omnes, qui valide baptizati sunt, sive catholicos, sive schismaticos, sive haereticos. Illi enim omnes et soli ex iure divino vi characteris baptismalis tanquam veri subditi iurisdictioni ecclesiasticae in causis ecclesiasticis directe sunt subiecti. Nam eius quis sortitur

forum, cuius ligatur legibus; sed Ecclesia suis legibus omnes illos ad obedientiam catholicam constringere potest, " qui se Ecclesiae ipsi per susceptum baptismi sacramentum subiecerunt „ (Pius VI, epistola d. 10 Mart. 1791 ad Episcopos Galliae (47).

Ergo iudiciis quoque ecclesiasticis omnes baptizati sunt subiecti, ipsis principibus saecularibus baptizatis minime exclusis (48). At infideles et ipsi catechumeni, cum legibus ecclesiasticis directe non ligentur neque ligari possint, etiam foro ecclesiastico tamquam veri subditi directe non sunt subiecti. " Constat certe baptismi ministrum iudicem esse non oportere, cum Ecclesia in neminem iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus. Quid enim mihi, inquit Apostolus, de iis, qui foris sunt, iudicare? Secus est de domesticis fidei, quos Christus Dominus lavacro baptismi sui corporis membra semel effecit „. Ita Conc. Trid. Sess. XIV, Doctrina de s. poen. et extr. unct. sacram. cap. 2.

II. Ecclesia sibi vindicare potest quidquid necessarium aut opportunum est ad finem suum apto et convenienti modo proseguendum et in rebus etiam temporalibus propter relationem ad suum finem spirituales subordinatum habet Statum in quem exercet potestatem indirectam: quare si iudicat praedicto fini nocere quod determinatae personae ecclesiasticae v. gr. ministri sacri trahantur ad forum civile, pro suo iure potest iudicium de talibus personis sibi reservare, subtracta iudicibus saecularibus competentia ad huiusmodi causas ministrorum sacrorum cognoscendas et definiendas, id quod praestitit per privilegium fori pro clericis aliisque personis aequiparatis constitutum.

## § II. Notae historicae

30. Ecclesia finitis persecutionibus laicos in causis civilibus ad tribunalia saecularis potestatis accedere non iam ut antea prohibuit; de civilibus vero causis clericorum, etiam post redditam pacem, veris iudiciis vi suae iurisdictionis spiritualis cognovit atque adeo clericis severe interdixit, ne lites suas ad forum saeculare deferrent et positiva sanctione iniunxit, ut ab Episcopo vel a synodo

(47) *Roskovány*, Rom. Pontifex tanquam Primas Ecclesiae et Princeps civilis, tom. III, p. 462. Cfr. quoque Decretum pro Armenis; Conc. Trid. Sess. VII, de baptis. can. 7, 8, 13, 14.

(48) Cap. Unam sanctam 1, de mai. et obed. (I, 8) in Extrav. com.; Syllab. Pii IX, prop. 54.

provinciali peterent suarum controversiarum iudicalem definitionem (49).

Neque minus Romani Pontifices suis decretalibus caverunt, ne clerici clericos coram iudicibus saecularibus convenirent et paulatim illud quoque efficere studuerunt, ut vel ipsae controversiae inter clericos et laicos non nisi in foro ecclesiastico definirentur (50).

31. Quibus statutis sacrorum canonum de foro clericorum ex primis saeculis relatis, ut ortus et progressus et vicissitudines fori privilegiati melius intelligantur, quid legibus primorum Imperatorum christianorum de illo fuerit statutum, breviter est adumbrandum. Constantinus M. de exemptione clericorum a foro saeculari specialem legem non tulit; at duae illae constitutiones primi Imperatoris christiani tantum concesserunt Ecclesiae favorem, ut practice et de facto clerus a tribunalibus saecularibus fuerit exemptus, quippe cum vel invita altera parte omnis controversia, etiam laicorum, ad Episcopi audientiam potuerit deferri (51). Constantius haeresi Ariana infectus neque optimis motivis ductus anno 355, prohibuit " in iudiciis Episcopos accusari... Si quid est igitur querelarum, quod quispiam defert, apud alios potissimum Episcopos convenit explorari „ (52). Valentinianus II vero, accusantibus propinquis vel affinibus, ecclesiasticos vel continentes, qui ad captandas haereditates domos viduarum vel pupillarum adirent, a iudicibus saecularibus puniri et exterminari voluit (53), et Gratianus, unus ex melioribus Imperatoribus Romanis, constitutione ad aliquot Episcopos Galliae et Hispaniae a. 376, data sanxit: " Qui mos est causarum civilium, idem in negotiis ecclesiasticis obtinendi sunt, ut si qua sunt, ex quibusdam dissensionibus levibusque delictis ad

(49) Conc. Hippon. (a. 393) c. 9, c. 6 sq.; Conc. Carthag. XI, (a. 407) c. 10; Conc. Chalced. (a. 451) c. 9; cuius canonis *Hefele*, Conciliengesch. tom. II, p. 513, benigniorem videtur dare interpretationem neque verbis ipsis conformem, quasi laudato canone Concilii Chalcedonensis clericis non fuerit prohibitum, quominus forum saeculare adirent, *postquam* coram Episcopo frustra compositio fuisset tentata; neque illo canone statuitur: " habeat Episcopus licentiam iudicandi, praeunte tamen vinculo compromissi „, ut voluit a. 452, Valentinianus III, constitutione sua, mox a Maiorano a. 456, quoad necessitatem compromissi abrogata. Gratianus C. XI, q. 1, canon. apocryphos et genuinos de hac materia promiscue allegat. Cfr. Arch. f. k. KR. tom. 38, p. 17. Cfr. de foro clericorum *Hinschius*, l. c. V, p. 402 sq.

(50) C. 26, Innocent. I, (a. 404), c. 12, 13 (Gelasius a. 494, 495), c. 15 (Pelag. I, a. 555-560), c. 38 (Gregor. I, a. 604), c. 39 (Id. a. 601), c. 40 (Id. a. 594), Caus. XI, q. 1.

(51) Cfr. quoque *Euseb.*, Vita Const. lib. IV, cap. 27.

(52) L. 12, Cod. Theod. de Episc. XVI, 2; Archiv f. k. KR. tom. 38, p. 6 sq.

(53) L. 20, Cod. Theod. l. c. a. 370.

religionis observantiam pertinentia, locis suis et a suae Dioeceseos Synodis audiantur, exceptis quae actio criminalis ab ordinariis extraordinariisque iudicibus aut illustribus potestatibus audientia constituit „ (54). Dum Honorius a. 399, constitutionem promulgavit, qua statuit: „ Quotiens de religione agitur, Episcopos convenit iudicare, ceteras vero causas, quae ad ordinarios cognitores vel ad usum publici iuris pertinent, legibus oportet audiri „ (55), id eam ob causam videtur fecisse, ut Episcopos liberaret a molestiis exortis ex constit. ann. 398 data (56). At „ clericos non nisi apud Episcopos accusari convenit... siquidem alibi non oportet „ edixit idem Imperator a. 412, L. 41, Cod. Theod. XVI, 2 (57).

32. Ius, quo clerus hucusque fuerat usus ex ipsis constitutionibus Imperatorum romanorum, haud leviter immutatum est a. 452, per Valentinianum III (58). At quod iste Imperator statuerat, ut

(54) L. 23, Cod. Theod. I. c. Eo quod haec constitutio saltem proxime data sit ad aliquos Episcopos Galliae et Hispaniae et non toti imperio, *Grashof*, in Archiv f. k. KR. I. c. p. 8, putat hanc legem latam esse contra antesignanos et Episcopos Priscillianistarum. Haec sane aliqua probabili ratione conici possunt; at in lege ipsa saltem expressis verbis nihil habetur, ex quo argui possit, quod contra haereticos sit lata.

(55) L. 1, Cod. Theod. XVI, 11.

(56) L. 7, Cod. de Episc. aud. I, 4. Lege ista 7, statuerant Honorius et Arcadius (relate ad legem Constantini M.) causas *civiles* nonnisi partium *mutuo* compromisso posse ad Episcopos deferri. Iam post legem illam a. 398, datum factum est, ut *laici* compromisso inito audientiam Episcopi adirent; at cum minus illis forte placeret sententia ab Episcopo lata, ad tribunal saeculare recurrebant. Quae tribunalia saecularia tamquam testes citantur Episcopos, qui antea in causa arbitri exstiterant, et tandem sententiam definitivam pronuntiarunt. Huiusmodi citatio non levis fuit molestatio Episcoporum et correctione ipsorum sententiarum minus fuit consultum dignitati eorumdem. Quare cum Episcopi Africani peterent ab Imperatore, ut ab hoc onere sese sistendi coram tribunalibus laicis liberarentur, is querelam funditus videtur voluisse auferre *prohibendo*, ne causae laicorum ad audientiam Episcoporum deferrentur. At *de clericis* nihil statuit.

Post mortem Honorii Ioannes quidam, haereticus Arianus, regnum usurpavit (423-425). Is pro suo odio in clerum forum ipsius privilegiatum de medio sustulit. At paulo post Placidia Imperatrix, quae pro filio suo minore regnavit, hanc promulgavit constitutionem: „ Clericos, quos indiscretim ad saeculares iudices debere deduci infaustus praesumptor edixerat, episcopali audientiae reservamus; fas enim non est, ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio „ L. 47, Cod. Theod. XVI, 2.

(57) Cfr. quoque L. 47, Cod. Theod. XVI, 2.

(58) Novell. Theod. lib. II, tit. 12. Cuius legislationis novae Valentinianus hanc praemittit rationem: „ De episcopali iudicio diversorum saepe causatio. Ne ulterius querela procedat, necesse est praesenti lege sancire „. Etenim non raro acciderat, ut clerici, qui contra laicos agere causam cupiebant, illos inducerent, ut iudicio Episcopi sese subiicerent; at iidem clerici, si laici contra ipsos agebant, sententiam iudicis saecularis tamquam validam non recognoscebant. Huius-

nonnisi praeunte vinculo compromissi haberet Episcopus licentiam iudicandi, cum inter clericos iurgium verteretur et ipsis litigatoribus conveniret, a Maiorano iam anno 456 denuo abrogatum est. Cui derogationi Maiorani in Occidente, Marcianus in Oriente alias constitutiones Ecclesiae favorabiles subiunxit (59).

33. Postquam ius ab Imperatore Leone I constitutum (L. 33, Cod. I, 3) usque ad Iustinianum vim obtinuit, is demum novis legibus ab anno 530 sq. latis forum clericorum ordinare coepit (60). Et actiones quidem si ad negotia ecclesiastica pertineant, iubet, ut a solis religiosissimis Episcopis aut a sanctissimis Patriarchis cognoscantur. Si civilium rerum controversia sit, quaestionem apud Antistites instituere patitur, invitos tamen non cogit, cum iudicia civilia sint, si ea adire malint, apud quae licet etiam de criminibus cognoscere.

Quam legem Nov. 78, 83, 123, fusius explicat et accuratius circumscribit idem Imperator. Atque imprimis manifeste Iustinianus statuit iudicium de ecclesiasticis delictis ad solos Episcopos spectare. „ Neque enim volumus talia negotia omnino scire civiles iudices, cum oporteat talia ecclesiastica examinari et emendari animas delinquentium, secundum sacras et divinas regulas, quas etiam nostrae sequi non dedignantur leges „ (Nov., 83, cap. 1). Et Nov. 123, cap. 21, § 2, i. f.: „ Si ecclesiastica causa est, nullam communionem habeant iudices civiles circa talem examinationem, sed sanctissimus Episcopus secundum sacras regulas causae finem imponet „. Hisce causis ecclesiasticis adnumeravit etiam sequentes: „ Oeconomus et xenodochos, nosocomos, ptochotrophos et aliorum venerabilium locorum gubernatores et alios omnes clericos iubemus pro creditis suis gubernationibus apud proprium Episcopum cui subiacent, conveniri, et rationem suae gubernationis facere „

modi incommodis forte lex Valentiniani satis obviabat, si inter laicos et clericos iurgium fuisset exortum; at nulla solida ratio afferri potuit, quare ad litem inter clericos coram Episcopo disceptandam praeivium clericorum compromissum sit exigendum. Quare iam Maioranus an. 456, saltem hanc compromissi necessitatem pro clericis abrogavit. Cfr. Interpret. ad Novell. Theod. lib. II, tit. 12: „ Lex ista de diversis rebus multa constituit; se. imprimis de clericis quod dictum est, ut nisi per compromissi vinculum iudicium episcopale non adeant, posteriori lege Maiorani abrogatum est „. Inde factum est, ut in Occidente controversiae inter clericos ad audientiam Episcoporum deferrentur atque eodem ambitu Marcianus in Oriente forum privilegiatum clericorum agnovit, et insuper Patriarchae Constantinopolitano speciales dedit facultates ad causas iudiciales dirimendas. Cfr. L. 13, Cod. I, 4 et L. 25, Cod. I, 3.

(59) Cfr. L. 13, Cod. I, 4; L. 85, Cod. de Episcopis I, 3.

(60) L. 26, Cod. I, 4.

(Nov., 123, cap. 23). Ad instantiam vero a Menna "universali Patriarcha" propositam clericis hoc dedit privilegium (cfr. Nov., 83, praef. una cum Nov., 123, cap. 21), "ut si quis habet adversus eos quamlibet pecuniariam causam, prius ad Deo amabilem Episcopum pergat, sub quo constitutus est, et interpellet eum.. nec trahat ad auditoria civilia...". "Et siquidem utraque pars iis, quae (ab Episcopo) iudicata sunt, acquieverit, iubemus per loci iudicem hoc executioni perfectae contradi...". At intra 10 dies a sententia Episcopi ad iudicem saecularem potuit appellari. Quae appellatio a tribunali Episcopi ad tribunal iudicis saecularis pariter fuerat permessa, si Episcopus sive dolo sive impedimentis distentus nimium distulit causae definitionem. Quod si sententia Episcopi confirmabatur, negata ulteriori facultate appellandi, illico executioni fuit mandanda decisio. At si iudex saecularis in sententia ferenda a iudicio Episcopi discrepavit, appellatio ad superius tribunal fuit concessa secundum ordinariam viam appellandi. Quod si Episcopus ex speciali mandato Imperatoris causam definiverat, nonnisi ad Imperatorem potuit interponi appellatio.

Accusatus *clericus*, si ipsius causa in foro saeculari disceptabatur, illud commodum habuit, quod non debuerit constituere fideiussorem, sed tantum cautionem praestare. Cfr. de his Nov. 83, praef. § 1; Nov. 123, cap. 21, § 2. Cfr. etiam Archiv f. KR. tom. 38, p. 20.

Praeter causas proprie ecclesiasticas et causas civiles clericorum haec statuta sunt de causis clericorum criminalibus: "Si vero crimen fuerit, quod adversus quamlibet memoratarum reverendissimarum personarum inferatur, si quidem apud Episcopum aliquis accusatur, et ipse veritatem invenire potuerit, ab honore aut gradu hunc secundum ecclesiasticas regulas deiciat, et tunc competens iudex hunc comprehendat et secundum *leges* litem examinans causae finem imponat. Si vero prius civilem iudicem adeat accusator et crimen per legitimam examinationem potuerit approbare, tunc Episcopo locorum gesta monumentorum palam faciat...". Quod si Episcopus sententiam iustam esse deprehenderit, accusatus dignitatibus et officiis ecclesiasticis fuit spoliatus, et sententia saecularis iudicis *postea* executioni mandata: at si Episcopus dissensit, implorandum fuit *ante* sententiae executionem iudicium Imperatoris et clericus accusatus interim sub legitima cautela "fuit custodiendus...". Cfr. Nov. 123, cap. 21, § 1; Nov. 83, praef. § 2.